Luther's eigen uitlegging bevestigt dat volkomen. „Het „Christelijk geloof, zegt hij, is niet eene onwerkzame „(*otiosa*) hoedanigheid, of ledige dop in het hart, die in „doodzonde kan bestaan, totdat de liefde kome en het „levend make, maar indien het een waar geloof is, is het een

1) *Opp.* Witt. T. V, f. 296—297. Ten overvloede zeggen we hier, dat naar de Katholieke leer de mensch door liefde zijne regtvaardigheid *niet verdient*.

„zeker vertrouwen van het *hart*, en eene vaste *toestemming*
 „(*adsensus*), waardoor Christus gegrepen wordt. Zoodat
 „Christus het object des geloofs, of liever *niet het object*
 „*des geloofs is*, maar *Christus* is om zoo te spreken *in*
 „*het geloof zelf*. Het geloof is dus eene soort van *kennis*
 „(quaedam *cognitio*), of *duisternis die niets ziet*, en echter
 „*in die duisternis is Christus. Christus door 't geloof ge-*
 „*grepen, zit*, gelijk God op Sinai en in den tempel zat,
 „*in het midden der duisternissen*. Onze formele (volkomen)
 „regtvaardigheid, is dus niet de het geloof volmakende
 „liefde, maar het geloof zelf en de *nevel* des harten, dat
 „is, vertrouwen op eene zaak, die wij niet zien, dat is op
 „Christus, die, hoezeer niet gezien, echter tegenwoordig is.
 „Het geloof regtvaardigt dus, omdat het dien schat grijpt en
 „bezit, namelijk *den tegenwoordigen Christus*. — Waar dus
 „een waar vertrouwen des harten is, daar is *Christus in den*
 „*nevel zelf*, en het geloof, en dat is de volkomen regt-
 „vaardiging, waarom de mensch geregtvaardigd wordt,
 „niet om de liefde, zooals de sophisten praten” 1).

1) Quare fides Christiana non est otiosa qualitas, vel vacua siliqua in corde, quae possit existere in peccato mortali, donec caritas accedat et eam vivificet. Sed si est vera fides est quaedam certa fiducia et firmus adsensus, quo Christus apprehenditur, ita ut Christus sit objectum fidei, imo non objectum, sed, ut sic dicam, in ipsa fide Christus adest. Fides est ergo cognitio quaedam vel tenebra quae nihil videt. Est tamen in istis tenebris Christus. Christus fide apprehensus sedet, sicut Deus in Sinai et in templo sedebat in medio tenebrarum. Est ergo formalis nostra justitia non charitas informans fidem, sed ipsa fides et nebula cordis, hoc est fiducia in rem quam non videmus, hoc est in Christum, qui ut maxime non videatur, tamen praesens est. Justificat ergo fides quia apprehendit et possidet istum thesaurum, scilicet Christum praesentem. Sed quomodo praesens est non est cogitabile, quia sunt tenebrae, ut dixi. Ubi ergo vera fiducia cordis est, ibi adesi Christus in ipsa nebula. *Opp. Witt. T. V, f. 307—308.*